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Stenäldersgravfältet pä Olenij Ostrov infördes i den arkeologiska litteraturen genom 
V. 1. Ravdonikas' preliminära rapporter i Sovetskaja Arheologija III (1937) och V (1940) 
samt genom T . J. Arnes ganska utförliga referat av dessa artiklar i Fornvännen 1942. 
En uttömmande bearbeming föreligger emellertid först i N . N. Gurinas ovanrubricerade 
avhandling. Fru Gurina, som är knuten till Vetenskapsakademins arkeologiska forsknings
institut i Leningrad har redan tidigare gjort sig känd med en studie över kamkeramiska 
och yngre stenäldersboplatser i Östkarelen (i MIA 20) och är nu sysselsatt mcd en stort 
planerad avhandling om nordvästra Rysslands neolitikum. 

Olenij Ostrov (= Renön) är en holme av 2 km längd ungefär mitt i Onega, med 
vars västra strand den stär i förbindelse med en skärgärd. Gravfältet, som framkom vid 
sandsläpning i holmens norra ända, har bestätt av minst 170 skelettgravar under fl at mark. 
En del var redan förstörd före Ravdonikas' grävningar 1936-38 och en del lämnades 
tydligen kvar ogrävd. Den undersökta arealen var 2350 m 2

• 

Inledningskapitlet, som är signerat av Ravdonikas, redogör för undersökningcns 
gang och ger i kort sammandrag notiser om övriga viktigare gravfynd inom den kam
gropkeramiska kulturkretsen i norra Ryssland: fynden frän Ladoga kanal, Volosovo, 
Kubenino, Jazykovo, Karavaiha och Gavrilovo. Det rör sig i alla dessa fall om boplats
gravar. 

Av kapitlet om gravformerna framgär, att utsträckt ryggläge är den helt domine
rande gravformen, men att enstaka fall av lätt hocker även förekommer. Skeletten Jigger 
med huvudet i öster. Arnes uppgift om ett skelett i uppränstäende läge matte bero pä ett 
missförständ. 

Likens utrusming är utomordentligt rik. Sammanlagt har tillvaratagits 7132 föremäl, 
varav den övervägande delen bestär av tandpärlor (älg och bäver), som suttit fastsydda 
i dräkten. Liksom skeletten har ocksa benföremälen bevarats glädjande väl. Priset tages 
av en älghuvudskulptur av ben, som en hel del liknar stenskulpturerna frän Alunda och 
Kortesjärvi. Mera betyder dock nyttoföremälen, i främsta rummet jaktredskap. 

Harpunernas antal är sex - de är alla ensidiga - medan de hullingförsedda kast
spjutspetsarna räknas i tiotal. En intressant föremälsgrupp, till vilken Gurina anför recenta 
etnologiska paralleller, är en talrik grupp av ensidigt hullingsförsedda bensrctsar, som av 
fyndomständigheterna att döma har varit mellanstycken i pilar med flintspets. Pilspet
sarna med kägelformad spets (av ryska arkeologer benämnd ~igir-typ) är ätta till antalet, 
medan benspetsarna med flintinlägg är sju; de sistnämnda har dessutom haft hullingar 
och flintudd . 
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En vikcig grupp bildar de 100 spanpilspetsarna av flinta. Redan m aterialer är incres
sanc: gra hyalin fl inca med sma vica prickar, av etc slag s0 111 är y rcersc sällsynt pa de karelska 
scenaldersboplarscm a bade österom och väscerom den lu lverande riksgränsen. Gurina 
särskiljer tre typer, som dock scar varandra helt nära: pi lspetsar med tvär och oretuscherad 
bas, lancettformiga spetsar med omsorgsfullc rctuscherad basdel och spetsar med cangc . 
Den mellersca, videbladsformiga, framsc:i r so m huvudtyp, den som framom de andra 
kunde fö rtjäna att uppkallas cfter gravfälcec. Gurina redogör för spanpil arnas förekomst 
i nordryska och östba\ciska fynd, men även 0111 man cill ägger de ni o fynd som. finns i Fin
lands Nationalmuseum, förblir deras antal täm ligen obetydligt, och om man medräkn ar 
endast de spetsar, som direkt kanjämföras rn.ed fynden fran Renön, blir de inte flera än cn 
handfull. De visar dock, att begreppet spanpil har varit känt ännu undcr den kamkcra
miska tidcn. Dcras förcbild scar alldclcs uppenbarligcn att söka i svidcrien och i den kam
keramiska erans bladformiga pilspetsar har de fatt cn typologisk avföda. M ed de mcllan
ncolitiska spanpi larna i Sydskandinavien och södra Norge har de säkerc inget direkt sa m
band. 

Ur gravinvcnrariet kan slurli gcn nämnas spanknivar av flinra, tlaknivar av skiffer 
med upphängningshal, candpärlor, bcnpärlor av olika form och etc antal förträffl iga djur
huvudskul pcurer av ben. 

I kapitlec om ekonomi och levnadssä tt och i kapirl ct om de sociala förhall andena 
kommer författarinnan in pa fragescällninga r som har varir mera ak cuclla i sovjeti sk arkeo
logi än i vara hnders. 

I dateringsfragan ucgar förfaccarinnan fran det ucan rvivcl rikciga konsrarerander, 
att franvaron av keramik i gravam a visserligen cj kan cillskrivas dacerande betydelse, men 
att gravarnas bestand av föremal i sa hög grad skiljer sig fran fynden fran omgivningens 
keramiska boplatser, att en cidsskillnad masre fö religga; Olenij O strov maste vara äldre 
än den karel ska kamkeramiken . A andra sidan bes tar betydande likhecer med der understa, 
förkeram.iska fyndlagrct pa boplatsen Verctje viel Laca-sjön (M. E. Foss, Trudy GIM XII) 
och Pogosciscc viel an Modl ona . Bladformiga pilspecsa r, som förekommer talrikt pa de 
kamkeramiska boplatserna i Karden, saknas hclt i Olcnij O strov, vars spanpi lar snaras t 
för tanken eil! förkeramisk tid. Gurin a ancar, att Olcnij O srrov dock vore yngre än de 
mcsolitiska bopaltserna Borki, J elin Bor och Sknjatino och att dess arkaiska karaktär vorc 
att förklara so m en fö ljd av det pcrifära läget. 

Savitt reccnsenten har kunnat finna tar Guri1u inte nagon kategorisk scällning eil\ 
en fraga, som har spclac en viss roll i diskussioncn 0111 Olenij O scrovs alder. I ect par gravar 
\ur hitcacs fragment av sma bcnskivor med candad kant, vi lka har tolkats som instrumcnt 
för ornering av lerkärl. Om denna förklaring vore riktig, finge m an därav en datering ti ll 
kamkeramikens tid. Enligt recensentens uppfattning visar dock fynden av liknande ben
skivor pa Vereue att de har burits SO !ll. smycken. Orneringen förekommcr ju bade pa 
bärnstens- och skiffersmyckcn. Dessa benskivor ucgör alltsa ej naget hinder för dare
ring till förkeramisk tid. 

D en ingacnde och rikligr illustreradc ka calogen upptar nästan halva vol ymen och 
cfcerföljcs av en redogörelse för etc mindre boplacsfynd fran O lenij O srrov, som dock 
cj kan anses ha nagot samband med gravfälrec. 

Slucomdömet om boken blir mycket gott: matcrialdelen är ovärderlig och ävcn 
de mera hypotetiska avsnirren är säkerr ägnade att föra fo rskningen framat. I ett betydelse
fullt avsecnde bör Olcnij O strov vara etc memento för oss: det finns inga boplatslämningar 
i samband med gravfältet. Vi har nästan vant oss vid tanken att de nordeurasiska j ägar- och 
fi skarkulrurernas gängse gravform är boplatsgraven;. der gäller Karavaiha likaväl som 
Västerbjcrs och Visby, Tamula och Jetrböle. O ch ända har vi ocksa hos oss tecken pa fri -
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stäende gravfälr: j ag tänkcr 61. a. pä ett fynd av cn pilspcts av flinta furmen i rödockra pä 
cn holme i Evijärvi, tvä bladformiga spj utspetsar av flinra fmma i rödockra i Kiuruvcsi , 
»depäfyndet» av fern. flintpilspctsar frän Mäntyharju. Uppräknin gen kunde säken fon
sättas. Särskilt borde vi kanske hälla upp ögoncn för fynd frän holmar. Kanskc kände man 
rcdan under stenäldern bcgreppct »kalman saa ri», »de dödas ö». 

C.F. M. 

Ernst Sprockl,ojf, Jungbronzezeitliche Hortfunde der Südzone des nordischen 
Kreises (Periode V). 1-11. Römisch-Germanisches Zentralmuseum zu Mainz, 
Katalog 16. Mainz 1956. 

Professor Sprockhoffs n ya arbete utgör en fortsä ttning till boken om de nordtyska 
depafyndcn frän bronsäldersperiod IV, so1n han redan 1936 utgav i Zentra lmuseums 
zu Mainz kata logserie (n:o 12). D er är ctt srarligt vcrk i rvä volymer och materialer 
som framlägges är rikt och skifomde. Antalct publicerade depafynd seiger eil[ 285, 
planscherna äro 76, textbilderna 65, utbredningskan orna 53. Redan förteckningen över 
fynden m ed uppgifterna 0111 deras innehäl l och fyndomständigheter visar att författaren 
ingalunda skytt ett mödosamt och besvärli gt samlararbcte, och ett jättearbete srar ocksä 
bakom planschcrna, kartorna och framför alle bokcns analytiska de!, en Fon11wk1111de pä 
drygr 200 sidor. Man använder inga överord när man säger att materialer är grundligt 
bearbctat och mönstergillt framlagt . 

D er hör till sakens natur, att ett arbete s0111 dctta inga lunda är lättläst, knappast läs
bart i en följd . Der är ju i själva verket fräga 0111 en hand- eller uppslagsbok s0111 man med 
tacksa111J1et tillgriper när der gäller att utreda bestärnda frägor, att skapa sig klarhec 0111 olika 
rypers ursprung och utbredning. Författaren säger sig ha hyst betänkligheter bccräffande 
utgivandet av etc dylikt arbete som - för att använda hans cgna ord - närmas t utgör 
ett ordnande av fornfynd cnligt Linncs systcms lagar, och han har fraga t sig huruvida 
der inte i vara dagar kanhända ska ll anses överfl ödigt eller otidsenligt, men blivit öven y
gad 0111 dess berättigande. Anmälaren vill gärna här uttala som sin övertygelsc, att just 
arbecen med cn framläggning och bearbeming av materialer likt dectas ha och konuna 
att ha ett grundläggande och bes taende värde för all framtida forskning . Der m ä gärna 
erkännas att materialer i fraga icke ensamt räcker eil! för en hclhersbild eller en allsidig 
utredning av period V i T yskland, därti ll krävs, som författaren själv framhäller, en bear
betning av periodens hela fornsaksbestand, gravar och boplatser med deras fyndmaterial, 
framför allt keramiken. D er har inte ens visat sig m öjligt atc med bestämdhec ucrön a 
varje depafynds karaktär; cn enhetlig princip för en uppdelning i sakrala och pro
fana, i fynd med mans- och dylika med kviimosaker, eller i skatte- och offerfynd saknas. 
Men arbetet som der nu föreligger har s.a.s. tillrättalagt dcpäfyndens material för en fram
tida allsidig framställning och dct utgör en viktig led i bronsäldersforskningen över huvud. 
Fyndens slucna karaktär ger utomordentligt viktiga bidrag bl. a. till kronologin. 

För utländska forskare, icke minst för dem i N orden, utgör arbetet en stor tillgang, 
ett jämförelsematerial som erbjuder en säker gnmd när man bearbetar sitt eget motsvarande 
material och saknar insyn i det nordtyska. I den rikcdom av decaijuppgifter so111 die For-
111enkunde innchaller speglas författa rens djupa och omfattande insikter i ämnet, han be
handlar sitt material suveränt. De olika fornsaksgrupperna passera revy, typerna och före
malen ucsättas för en ingaende granskning, deras ursprung klarlägges, utbredningen ater
ges pä utmärkta kartor. Visst är texten tungläst och atmii1Stone den, som inte pa förhand 


